Compte rendu du conseil municipal du 08 février 2024

Séance du 08 février 2024

L'an deux mil vingt-quatre, le huit février a 20h00, s’est réuni le Conseil Municipal, diment convoqué,
au lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de Monsieur HENRY Serge, le Maire.

Date de convocation : 01/02/2024
Date d'affichage : 16/02/2024

Nombre de Conseillers Municipaux en exercice : 13

Nombre de Conseillers Municipaux présents : 9

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9
Nombre de Voix : 11 (dont 2 pouvoirs)

Secrétaire de séance : Mme CARESMEL Marie-Thérése

Présents :

M HENRY Serge, Mme SAUDRAIS Vanessa, M. RAMEL Pascal, Mme RESCAN Laurence, Mme
CARESMEL Marie-Thérese, Mme CERTAIN Corinne, Mme FRADETAL Morgane, M. DEFFAINS Jérémy,
M. ESNAULT Christophe.

Absent excusé : Messieurs FONTAINE Bertrand, FERRE Simon, SIMON Jérome.

Absents non excusés : M. ROBIN Kévin
Pouvoir : M. SIMON Jérébme a M RAMEL Pascal
M. FERRE Samuel 8 Mme SAUDRAIS Vanessa

08/02/2024-01
Objet de la délibération : Vote des subventions 2024 en vue de la préparation du budget primitif
communal

Monsieur le Maire invite Mme SAUDRAIS Vanessa, adjointe au maire déléguée aux finances, a présenter le
tableau des propositions de subventions 2024 qui pourraient étre inscrites au budget primitif 2024.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 8

Nombre de Voix : 10

Madame CERTAIN Corinne s est abstenue de participer aux débats et au vote du conseil municipal dii au fait
de son intérét personnel.

Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut valablement délibérer.

Le Conseil Municipal donne son accord au tableau proposé des subventions en 2024.



Le Conseil Municipal décide, a ’'unanimité, qu'une subvention de 180€ sera versée dans un premier temps
a I’association FEST’Y VILLAGE. Le complément représentant la somme de 710€ (890€ moins 180€ = 710€)

sera payée si I’association organise un événement (par exemple : Féte de la Musique) au cours de 1’année
2024,

Le tableau annexé a la présente délibération est approuvé a I’unanimité par le conseil municipal.



P
P b comice agricole par

Pk par hal

o 14 e e (INMSEET IMSEE wn AI0S 04

P | ADWR : participation faks par repas - varlable 0,504 par repes: 1758 repas en 2004
Pooagr "ALDMR : participation - Forfalt - 354 par tranche de 250 habtants, 93 404

Do praee au cormeell municipel du 4 fevrier 2000 de werser ure subwention de 180 suros § Fet'y wlege longu §n'y 8 g drtrement. Soganiser dam Fannde jez: Sie de la o)

i 14 par bk

UL Eudget 2222 Budpet 2023 [Budget 2028
Mg CATH e Cmopens de la Paix ‘ . .
Cpsire Ml anedrein Eugtne Morqus & Reshet 5004 0L 0E
Femnee ALOT d°llle &2 Vilsine A AT 8,00
Aopncatned frsgace des wltiosds &n plague &
P (L) sems|  samel  smi
Addicoon Aol Vie bes sechon de Renses A8 004 26,004 25,00 &
Amscils des doansurs 92 sang de Moamshen de
[ — s oo B0 &b 4 e o pis e s
Tedéthon - AFM e mime e
Solidarii¢: payams (35) e i st
Asscatses DECLIC & Rl (3%) . . o
Assocaaa de chisss 42 Lasdman 180w 180w e
Asscaaa de chisse de Lamdman “pidgeag” L2604 116,008 116,00 € sulresntion af b i it i i
Saels busket Landugan moms| s smooe
Soctla gromastie: Lindsjen 130004 1804 Py
Assocates  sportive de fothall  Saine-Pemn |
(Famgu Lol Lt . L
Assncues FEST'Y VILLAGE P AN .
Les mmicales fehliess de Lemnalle) At ame p
EM Lpe aile de Fagallon T 00 oo
O Judo (Momisiban de Bretagne) . . o
Aomncaea de Judo da Paysde Béolenzl i " i
Les Amis de Mrgee FERL Y PO B0 &
Contine drode peives Lasdn s | repis o (,50€) —_— sy TS0
Achat foumitess seolsires deole privée Landujn
LE rimesion 7 S o2 msicrm. = IC) | amsnmoe 1 7506 wanée 24714 51 peimaiees, 17 mater
Arbre de Mokl de 1doods privie Lassdigan j B8O Lk 0
Loy molares de Pdcole proede (59 ddves de
i 135 1242 00E 1 554,00 £ |58 @by do Lardujan 238=1354

Comice snisole of TET 0L 044 &
Club le Bom poowsil S804 FiE B0
Bves de Clown ET A6, 54,000
Les Hizsto du Comar 36,004 36,008 15m e
Pamicpatess  chibind  panenes  doodes  pabeliguoss)
Moncanbes 32 Hrecagse (GElib du 7% 04. 2009 S0 1500 ¢ 5 S0
ADMR pomage de rpas (del, du 25 04 2019)

pLrFET Y LR 1481204
ADME pomage de pepis (deld, du 2504 2009)

A7, a7 2404
Busuque shimenisne

AE0U00 4| &1l mobe S0
Tl des milbvemtions allecties & arsce 6574
W] meassd] e

hi—— smssos|  amis]  imasme
Total des ertdats ments & amicle 6574

2rared gt ili el 2 S d

Il wétE déckdé Faugrmenter b subvention sw reibos du ceur b la suite & on cowrrier regu e maics gui felt ftat de leon Sfculbss Tnandéres

depuis A0S ko ou'avan® o ket O S (M=t



08/02/2024-02
Objet de la délibération : Préparation du budget primitif 2024 - Présentation des charges au chapitre
65

Monsieur le Maire invite Mme SAUDRAIS Vanessa, adjointe au maire déléguée aux finances, a présenter le
tableau des charges inscrites au chapitre 65 qui seront inscrites au budget primitif 2023. II s’agit
principalement des charges de fonctionnement des écoles publiques et privées (charges obligatoires) et des
centres aérés.

REPARTITIONS COMMUNES GFP HORS GFP et Subventions communales CHAPITRE 65

Intitulé de la dépenses Imputation Montant BP 2022 Montant BP 2023  |Montant BP 2024
Subvention 6574 18 624,60 € 19 000,00 € 15 000,00 €
participations cantine parents Montauban 3 500,00 €| 3500,00€ 3500,00€
s/TOTAL 22 124,60 € 22 500,00 € 22 500,00 €
Fonct. Ecole privée de Landujan 47 577,00 € 41 674,00 € 52 726,00 €
Solde de 2023 école privée de Landujan 21820,82€
Centre aéré de Montauban Familles Rurales 35 9 000,00 € 9 000,00 € 9 000,00 €
OGEC Ecole privée St maurice Montauban 6558 2 075,00 € 1402,00€ 3 780,00 €|2 enmaternelle, 2 en primaire
Fournitures scolaires et subvent®
activités IRODOUER 400,00 € 400,00 € 400,00 €
Centre aéré la Marelle Irodouer 1200,00 € 1900,00€ 1500,00€
Centre aéré Médréac CSF 2 000,00 € 2700,00€ 4 000,00 €3626€ EN 2023
Centre aéré Médreac CSF solde 2023 1952,00€
[sfToTaL 62 252,00 € 57 076,00 € 95 178,82 €
Fonct. Ecole publigue Irodouer 2614,00€ 3205,00€ 4 822,00 €£|3 en maternelle+1 en primaire en 2024
Centre loisirs St Pern 300,00 € 300,00 € 300,00 €
Fonctionnement école St Pern 657341 1307,00€ 1402,00€ 0,00 €
Fonct école de Médréac 0,00€
Ecole Montauban de Bretagne 2021/2022 28 282,00 €
Ecole Montauban de Bretagne 2022/2023 25 046,00 €
Ecole Montauban de Bretagne 2023/2024 27 114,00 €|19 en primaire, 13 en maternelle en 2024
S/TOTAL 32503,00 € 20053,00€ 32236,00€
Commune de Romillé 0,00 € 0,00 € 0,00€
Ville de Rennes 657348 0,00 € 0,00 € 0,00£€
Ecole DIWAN Bro Roazhon 0,00£€ 0,00£€
Classe de CLIS Montfort sur Meu 0,00 € 0,00€ 0,00€
s/TOTAL
TOTAL GENERAL 116 879,60 € 109 529,00 € 149914,82 €

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9

Nombre de Voix : 11(dont 2 pouvoirs)

Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut valablement délibérer.

Le Conseil Municipal prend acte des informations et de I’inscription de ces dépenses au budget primitif

communal 2024.

Orientations budgétaires 2024 : Monsieur le Maire invite Madame Saudrais, adjointe aux finances, a présenter

les orientations budgeétaires 2024 en termes d’investissement.



08/02/2024-03
Objet de la délibération : Frais de deplacement et heures supplémentaires et complémentaires des

agents

Monsieur le Maire rappelle qu’il avait été toléré de payer exceptionnellement des frais de
déplacement aux agents notamment pour la médiathéque.
Or, compte tenu des restrictions budgétaires nécessaires dans toutes les collectivités, il est proposé de ne
plus payer de frais de déplacement aux agents mais de leur mettre un véhicule de la commune a disposition
lors des déplacements nécessaires validés par le Maire. Un ordre de mission devra étre établi pour chaque
déplacement.
De méme et pour les mémes raisons, il ne sera plus pay¢ d’heures supplémentaires et complémentaires,
celles-ci devront étre récupérées si elles ont été demandées a titre exceptionnel par le Maire.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9

Nombre de Voix : 11(dont 2 pouvoirs) o
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut valablement délibérer.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré, a I’unanimité :
- Décide de ne plus payer d’indemnités kilométriques aux agents mais de leur mettre un véhicule a
disposition si un déplacement s’avere nécessaire. Un ordre de mission devra étre établi et signé par le
Maire

- Décide de ne plus payer d’heures supplémentaires ou complémentaires aux agents )
- ANNULE TOUTES LES DELIBERATIONS QUI AURAIENT ETE PRISES DANS LE PASSE

08/02/2024-04
Objet de la délibération : Présentation de I’état annuel 2023 des indemnités versées aux élus (Maire et

adjoints)

Monsieur le Maire expose ce qui suit :

Reférences : articles 92 et 93 de la loi n°® 2019-1461 du 27 décembre 2019 relative a I’engagement de la vie
locale et a la proximité de 1’action publique :
- Ces 2 articles ont introduit de nouvelles dispositions au sein du Code Général des Collectivités
Territoriales.
Ces nouvelles dispositions pour les communes sont précisées dans le nouvel article L.2213-24-1-1 du CGCT.
Il mentionne qu’un état annuel des indemnités de toute nature percues par les membres des conseils
municipaux doit étre communiqué aux ¢élus avant I’examen du budget de la collectivité.

Monsieur le Maire présente le tableau annuel des indemnités versées aux élus en 2023. Le Conseil Municipal
en prend acte.

08/02/2024-05
Obijet de la délibération : Présentation dossier d’aide sociale n°13864

Monsieur le Maire présente la décision du département pour le dossier d’aide sociale n°13864. Le Conseil
Municipal donne un avis favorable.



08/02/2024-06

Objet de la délibération : Marché public : Réhabilitation de ’immeuble sis rue Maroc — Avenant n°4

du lot n°1 (Gros-(Euvre)

Vu le code du Marché Public

Vu la délibération numeéro 13/10/2022-13 du conseil municipal du 13 octobre 2022 relative au Marché

public : Réhabilitation de I’'immeuble sis rue du Maroc — lot 1

Un marché public de travaux relatif a la réhabilitation de ’'immeuble sis rue du Maroc (Marché n°35-
202208-LANDUJAN) a été conclu le 09 décembre 2022 avec ARMOR RENOVATION pour un montant

initial de 139 107,50€ HT
Monsieur le Maire expose ce qui suit :

Suite a la dépose de la charpente il s est avéré que les corbelets sont en mauvais état. Il est donc nécessaire de

procéder a leur renouvellement.
Ainsi Monsieur le Maire présente deux devis pour ces travaux.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9

Nombre de Voix : 11(dont 2 pouvoirs) o
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut valablement délibérer.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal, a I’unanimité,

sélectionne le devis numéros 008675 du 23/01/2024 de I’entreprise Armor Rénovation, ainsi la mise a jour

des montants et comme ce qui suit :
le montant du marché initial : 139 107,50€ HT

Avenant n°1 : 806,23€ HT
Avenant n°2 : 2 922,30€ HT
Avenant n°3: 19 975,74€ HT
Avenant n°4 : 17 438.37€ HT

Montant du marché rectifié : 180 250.14€ HT
Montant du marché rectifié : 216 300.16€ TTC

Autorise le Maire a signer tout document permettant 1I’exécution de la présente délibération



08/02/2024-07
Objet de la délibération : Mise en ceuvre du Dispositif Argent de Poche — vacances d’hiver du 24/02/2024

au 11/03/2024 et de printemps du 20/04/2024 au 06/05/2024

Monsieur le Maire expose ce qui suit :

La commune a adhéré au Dispositif Argent de Poche par délibération du 15 décembre 2016. 1l est réservé aux
jeunes de 16 ans révolus et jusqu’a la veille de leur 18 ans et qui habitent Landujan. Il est possible de s’inscrire
pendant les vacances pour travailler au sein des services municipaux techniques ou culturels.

Les jeunes travaillent avec les agents communaux des services concernés par les missions proposées :
Désherbage, pongage, peinture, entretien de locaux, rangement, archivage...

Les journées sont proposées sur des ¥ journées de 3h30 (30 minutes de pause). Chaque ¥z journée est
rémunérée 15€.

Monsieur le Maire sollicite 1’avis du Conseil municipal sur la mise en ceuvre du Dispositif Argent de Poche
au cours des vacances d’hiver du 20 février 2023 au 24 février 2023.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9
Nombre de Voix : 11 (dont 2 pouvoirs)

Aprés avoir entendu 1’exposé de Monsieur le Maire et avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, a
I’unanimité, de mettre en ceuvre le Dispositif Argent de Poche au cours des vacances d’hiver et de printemps
2024 a raison d’un jeune pour la semaine.

08/02/2024-08
Obijet de la délibération : Renonciation au Droit de Préemption Urbain dans le cadre de la vente d’un

bien immobilier situé 18, allée Mathurin Méheut

Monsieur le Maire rappelle la décision du 29 mars 2018 relative a I’instauration d’un droit de préemption urbain dans
le bourg de Landujan sur tout ou partie des zones urbaines U, 1AU et Ab.

Puis il présente la déclaration d’intention d’aliéner déposée par ’office notarial COUBARD-LE QUERE, situé 26, rue
de Rennes a Bédée, pour la propriété batie sur terrain propre appartenant a Monsieur HERVE et Madame PENARD,

cadastrée section A 1314 d’une superficie de 461 m? situé 18, allée Mathurin Méheut, et classée en zone Ue et Aa
(4%).

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9
Nombre de Voix : 11 (dont 2 pouvoirs)

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide a ’unanimité :

» de renoncer a son droit de préemption
» d’autoriser Monsieur le Maire a signer la déclaration d’intention d’aliéner.



08/02/2024-09
Objet de la délibération : Régularisation fonciére de la voirie au lieu-dit « Chesnot» (rétrocession)

Consort VERGER souhaite rétroceder par échange les parcelles référencées ci-dessous correspondant a
I’assise fonciére du chemin rural située au licu dit « Chesnot». Cette rétrocession concerne les parcelles B
1663 et B 1665 représentant une surface totale de 229m?, avec la parcelle communale B 1656 d’une surface
de 95 m?, les frais liés a cette acquisition seront a la charge de la commune.

Monsieur le Maire propose :
» d’accepter la rétrocession des parcelles B 1663 et B 1665 en échange de la parcelle B 1656,
> de désigner le cabinet de Maitre BIENVENUE comme notaire pour ’achat de ces parcelles,
» et d’autoriser Monsieur le Maire a signer I’acte notarié et toutes les piéces nécessaires a la conclusion
de cette vente.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9
Nombre de Voix : 11 (dont 2 pouvoirs)

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide a I’unanimité :
» d’accepter cette rétrocession,
> de désigner I'office notarial SCP BIENVENUE & LORET situé a Romillé comme notaire pour ’achat
de la parcelle,

» d’autoriser Monsieur le Maire a signer 1’acte notarié et toutes les pieces nécessaires a la conclusion
de cet achat.

08/02/2024-10
Objet de la délibération : Régularisation fonciere de la voirie au lieu-dit « La Lande de Bouvet»

(rétrocession)

Consort CARISSAN souhaite rétrocéder a titre gratuit, au profit de la commune de Landujan, les parcelles
référencées ci-dessous correspondant a 1’assise fonciére du chemin rural située au lieu dit « La Lande Bouvet
». Cette rétrocession concerne la parcelle B1621 représentant une surface totale de 186 m2. Les frais liés a
cette acquisition seront a la charge de la commune.

Monsieur le Maire propose:
» d’accepter la rétrocession de la parcelle B1621 ,
» de désigner le cabinet de Maitre ROBERT comme notaire pour I’achat de ces parcelles,
» et d’autoriser Monsieur le Maire a signer I’acte notarié et toutes les piéces nécessaires a la conclusion
de cette vente.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9
Nombre de Voix : 11 (dont 2 pouvoirs)

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide a I’unanimité :
» d’accepter cette rétrocession,
> de désigner I'office notarial « De La Hublais » situé & Cesson-Sévigné comme notaire pour 1’achat de
la parcelle,



» d’autoriser Monsieur le Maire a signer 1’acte notarié et toutes les piéces nécessaires a la conclusion
de cet achat.

08/02/2024-11
Objet de la délibération : Communication du rapport d’observations définitives de la Chambre
Régionale des Comptes sur la gestion de la CCSM pour la période 2017 a 2022.

VU :

- Le Code Général de Collectivités Territoriales et notamment son article L.2121-29,

- Le Code des Juridictions Financiéres et notamment ses articles L.211-8 et L.243-6,

- Le rapport d’observations définitives transmis le 10 janvier 2024 de la Chambre Régionale des Comptes

(CRC) de l'lle et Vilaine sur [’examen des comptes et de la gestion de la Communauté de Communes de St
Méen Montauban (CCSMM) au cours des exercices 2017 a 2022.

La Chambre Régionale des Comptes (CRC) de I’lle et Vilaine a procédé au controle des comptes et de la
gestion de CCSMM au cours des exercices 2017 a 2022.

A I’issue de ce contrdle, la CRC a transmis un rapport d’observations définitives a la CCSMM transmis le 10
janvier 2024.

Conformément a ’article L.243-6 du Code des juridictions financieres, ce rapport doit étre communiqué a
I’assemblée délibérante et donner lieu a un débat.

En conséquence, la délibération suivante est soumise a 1’adoption du Conseil municipal.

Nombre de Conseillers Municipaux ayant pris part a la délibération : 9
Nombre de Voix : 11 (dont 2 pouvoirs)

Le Conseil municipal décide a ’unanimité :
e D’ACTER la communication du rapport d’observations définitives de la Chambre Régionale des
Comptes (CRC) de I’'lle et Vilaine sur I’examen des comptes et de la gestion de la Communauté de
Communes de St Méen Montauban (CCSMM) au cours des exercices 2017 a 2022, et des débats qui

se sont tenus.
e D’ACTER la mise en débat du dit rapport.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 22h05

Fait a Landujan le 20 février 2024

Le Maire,

Serge HENRY



